69. “Quaedam tamen peccata propter ipsum obiectum suum directo proximum—vel, quo rectius dicatur secundum evangelicum loquendi genus—fratrem veluti adoriuntur. Ea sunt offensio Deo illata, quia proximum offendunt. Haec peccata solent vocari *socialia*, quae est secunda vocis significatio.”
70. Spiazzi, “The Social Evil of Sin,” in *Sin: Its Reality and Nature: A Historical Survey*, ed. Pietro Palazzini and Salvador Canals (English trans. Brendan Devlin, 1964, 235, note 1 to text on pages 202–3).
71. *Secunda Secundae*, q. 12, a. 2.
72. *Ibid.*, q. 34, a. 4.
73. *Ibid.*, q. 131, a. 1.
74. *Ibid.*, q. 154, a. 12.
75. “Tertia significatio *peccati socialis* ad necessitudines attinent inter varias communitates humanas.... Itaque, si sermo de *peccato sociali* instituitur, haec verba significationem hic habent aperte analogicam. Si utcumque de *peccatis socialibus*, licet sensu analogico acceptis, nemo inducatur ut singulorum responsabile officium et onus aestimet minoris, sed omnium conscientiae incitentur ut serio et animose nefastas illas res rerumque mutent condiciones, quae tolerari minime possunt.”
76. *Secunda Secundae*, q. 40.
77. *Ibid.*, q. 42.
78. *Ibid.*, q. 42, a. 1.
79. “Peccatum autem seditionis primo quidem et principaliter pertinet ad eos qui seditionem procurant, qui gravissime peccant. Secundo autem, ad eos qui eos sequuntur, perturbantes bonum commune.” (*Secunda Secundae*, q. 42, a. 2.)
80. “Ad tertium dicendum quod regimen tyrannicum non est iustum, quia non ordinatur ad bonum commune, sed ad bonum privatum regentis, ut patet per philosophum, in III Polit. et in VIII Ethic. Et ideo perturbatio huius regiminis non habet rationem seditionis, nisi forte quando sic inordinate perturbatur tyranni regimen quod multitudo subiecta maius detrimentum patitur ex perturbatione consequenti quam ex tyranni regimine. Magis autem tyrannus seditiosus est, qui in populo sibi subiecto discordias et seditiones nutrit, ut tutius dominari possit. Hoc enim tyrannicum est, cum sit ordinatum ad bonum proprium praesidentis cum multitudinis nocumento.” (*Secunda Secundae*, q. 42, a. 2, ad 3.)
81. On this work, see Dondaine’s introduction to the critical edition of the Latin text in *Sancti Thomae de Aquino Opera Omnia iussu Leonis XIII P.M. edita. Tomus XLII cura et studio fratrum praedicatorum*, 1979, 421–44. See also the introduction in *S. Tommaso d’Aquino. Opuscoli politici*, ed. Lorenzo Perotto, 1997, 9–24;

Marie-Dominique Chenu, *Toward Understanding Saint Thomas*, English trans. M. Albert Landry and Dominic Hughes, 1964, 336–37; Jean-Pierre Torrell, *Initiation à Saint Thomas d'Aquin. Sa personne et son oeuvre*, 1993, 247–49; James A. Weisheipl, *Frère Thomas d'Aquin. Sa vie, sa pensée, ses oeuvres*, French trans. Christian Lotte and Joseph Hoffmann, 1993, 211–19. (Although Weisheipl's original work is in English, the French translation is referred to here so as to facilitate a comparison between Weisheipl's and Torrell's remarks on *De regno*.) On Tolomeo of Lucca, who brought to completion this opusculum, see J. Rivière, "Lucques (Barthélemy de)," in *Dictionnaire de Théologie Catholique*, vol. 9(I), 1926, columns 1062–67; Thos M. Schwertner, "Bartholomew of Lucca," in *Catholic Encyclopedia*, available at <http://www.newadvent.org/cathen/02316a.htm>.

82. "Adicitur autem ad eorum impenitentiam quod omnia sibi licita estimant que impune sine resistentia facere potuerunt; unde non solum emendare non satagunt que mala fecerunt, sed sua consuetudine pro auctoritate utentes, peccandi audaciam transmittunt ad posteros, et sic non solum suorum facinorum apud Deum rei tenentur, sed etiam eorum quibus apud Deum peccandi occasionem reliquerunt." (Lib. 1, cap. 11, on p. 463 in Dondaine's critical edition.)
83. "Peccatum, vere proprieque acceptum, est semper *actus personae*, quoniam actus est liber unius cuiusvis hominis neque proprie alicuius coetus vel communitatis."
84. "In personarum ergo capita verae recidunt culpa. Nulla condicio—sicut nullum institutum, nulla compages, nulla societas—ipsa per se est actuum moralium subiectum; quam ob rem ea potest per se nec bona esse nec mala. In omni ergo *condicione peccati* semper homines insunt peccatores."
85. "Immediata quidem causa humani actus est ratio et voluntas, secundum quam homo est liber arbitrio" (*Prima Secundae*, q. 75, a. 1).
86. "Ex hoc ipso quod exteriora moventia ad peccandum non sufficienter et ex necessitate inducunt, sequitur quod remaneat in nobis peccare et non peccare" (*Prima Secundae*, q. 75, a. 3, ad 1).
87. "Ignorantia habet causare involuntarium ea ratione qua privat cognitionem, quae praeexigitur ad voluntarium.... Non tamen quaelibet ignorantia huiusmodi cognitionem privat. Et ideo sciendum quod ignorantia tripliciter se habet ad actum voluntatis: uno modo, concomitanter; alio modo, consequenter; tertio modo, antecedenter." (*Prima Secundae*, q. 6, a. 8.)
88. "Inter ignorantiam malae electionis et ignorantia iuris differentia est, ut notat Caietanus, quod 'ignorantia electionis consistit in ipsa voluntaria actuali inconsideratione, ignorantia vero iuris in voluntaria habituali privatione scientiae.'" (*S. Thomae Aquinatis Summa Theologiae*, ed. Caramello, *Prima Secundae*, p. 44, n. 15.)

89. “Horum autem quaedam aliquis scire tenetur: illa scilicet sine quorum scientia non potest debitum actum recte exercere. Unde omnes tenentur scire communiter ea quae sunt fidei, et universalia iuris praecepta: singuli autem ea quae ad eorum statum vel officium spectant.” (*Prima Secundae*, q. 76, a. 2.)
90. “Diabolus non est causa omnis peccati: non enim omnia peccata committuntur diabolo instigante, sed quaedam ex libertate arbitrii et carnis corruptione.” (*Prima Pars*, q. 114, a. 3.)
91. See *Prima Pars*, q. 9, a. 6.
92. “Nullo istorum trium modorum potest aliquid esse directa causa peccati: quia voluntas non ex necessitate movetur ab aliquo obiecto nisi ab ultimo fine” (*Prima Secundae*, q. 80, a. 1).
93. “Tota interior operatio diaboli esse videtur circa phantasiam et appetitum sensitivum. Quorum utrumque commovendo, potest inducere ad peccatum” (*Prima Secundae*, q. 80, a. 2).
94. See *Prima Secundae*, q. 80, a. 3.
95. The question of cooperation in evil is treated fairly often in the contemporary reflection on moral theology. See Germain Grisez, *The Way of the Lord Jesus*, 1997, 3:871–97. See also Ermenegildus Lio, “Cooperatio ad malum,” in *Dictionarium morale et canonicum*, ed. Petrus Palazzini, 1962, 1:964–67. Austin Fagothey, *Right and Reason: Ethics in Theory and Practice*, 2d ed., 1959 (reprint 2000), 338–39; Bernard Häring, *The Law of Christ*, vol. 2, *Special Moral Theology*, 1967, 494–517; Carlo Caffarra, *Living in Christ: Fundamental Principles of Catholic Moral Teaching* (English trans. Christopher Ruff), 1987, 154–55; Benedict M. Ashley, *Living the Truth in Love: A Biblical Introduction to Moral Theology*, 1996, 141–44; Peter B. Bristow, *The Moral Dignity of Man: An Exposition of Catholic Moral Doctrine with Particular Reference to Family and Medical Ethics in the Light of Contemporary Developments*, 2d ed., 1997, 179–90. Livio Melina, “La cooperazione con azioni moralmente cattive contro la vita umana,” in *Commento interdisciplinare alla “Evangelium Vitae,”* ed. Ramón L. Lucas, 1997, 467–90; Edward J. Hayes, Paul J. Hayes, Dorothy E. Kelly, and James J. Drummey, *Catholicism and Ethics*, 1997, 71–76; Louis A. Eltz, *Cooperation in Crime: An Historical Conspectus and Commentary*, Catholic University of America, Canon Law Studies, 1942.
96. “Iussio, consilium, consensus, palpo, recursus: Participans, mutus, non obstans, non manifestans.” (*Secunda Secundae*, q. 62, a. 7.)
97. “Dictum vel factum minus rectum praebens ruinae” (*Secunda Secundae*, q. 43, a. 1).
98. “Dictum vel factum alterius potest esse alteri causa peccandi dupliciter, uno modo, per se; alio modo, per accidens. Per se quidem, quando aliquis suo malo verbo vel